

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuỗi sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026

Năm 2026 là năm đầu tiên cả nước tổ chức Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam theo Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo số 93/2025/QH15. Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Nhằm biểu dương và tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ; tuyên truyền, phổ biến các thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ trong tương lai. Nâng cao văn hóa đổi mới sáng tạo trong hoạt động nghiên cứu, sản xuất kinh doanh nhằm tạo ra động lực tăng trưởng cho xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả.

Thu hút được sự quan tâm, tham gia đông đảo của các nhà khoa học trong, ngoài tỉnh và Nhân dân.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Chủ đề: *“Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, động lực chính để tỉnh Bắc Ninh phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới”.*

III. NỘI DUNG, QUY MÔ, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ KINH PHÍ

1. Nội dung

1.1. Hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam thông qua các tin, bài viết, phóng sự trên website của UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các Kế hoạch triển khai của tỉnh Bắc Ninh.

- Tôn vinh quá trình lao động, sáng tạo, cống hiến của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ Việt Nam; thông tin về các thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nổi bật phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và những đóng góp thiết thực của ngành Khoa học và Công nghệ vào mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, tập trung vào những ngành, lĩnh vực trọng điểm, có tiềm năng, lợi thế để làm động lực trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước, địa phương.

- Giới thiệu và đăng tải các chính sách, pháp luật khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mới được ban hành trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ với mục đích đưa khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gần với người dân.

1.2. Tổ chức chuỗi các sự kiện

1.2.1. Sự kiện thứ nhất

- Tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề: ***“Trí thức Bắc Ninh hiến kế xây dựng quê hương”***.

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 3 năm 2026.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

- Số lượng: Dự kiến khoảng 150 đại biểu.

1.2.2. Sự kiện thứ hai

- Tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề: ***“Triển vọng phát triển ngành Halal, cơ hội xuất khẩu cho doanh nghiệp tỉnh Bắc Ninh”***.

- Mục đích: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tiêu chuẩn Halal, quy trình chứng nhận và yêu cầu đối với doanh nghiệp sản xuất, chế biến thực phẩm. Giúp doanh nghiệp hiểu rõ lợi ích, tiềm năng thị trường Halal, định hướng phát triển xuất khẩu sang các nước Hồi giáo. Nâng cao nhận thức, năng lực quản lý và áp dụng tiêu chuẩn quốc tế trong lĩnh vực thực phẩm. Tăng cường kết nối giữa cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chứng nhận và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: dự kiến ngày 15/5/2026.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Số lượng: dự kiến khoảng 150 đại biểu.

1.2.3. Sự kiện thứ ba

- Tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề **“Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”**. Mục đích: Cụ thể hóa Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Tạo diễn đàn tập hợp lực lượng, giao lưu, gặp gỡ, gắn kết đội ngũ các nhà khoa học, chuyên gia, trí thức trong và ngoài tỉnh phát huy trí tuệ, đề xuất sáng kiến, hiến kế phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh trên tất cả các lĩnh vực, đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương Bắc Ninh; phấn đấu trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2030.

- Ra mắt Quỹ đầu tư mạo hiểm của tỉnh Bắc Ninh theo Nghị định số 264/2025/NĐ-CP của Chính phủ (*phấn đấu sớm hơn yêu cầu 2026*).

- Ra mắt Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh (*phấn đấu sớm hơn yêu cầu 2026*).

- Phát động cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

- Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh Bắc Ninh với một số viện nghiên cứu, trường đại học.

- Trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi “Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025” theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh (đợt 2) và Phát động Cuộc thi Công dân số năm 2026.

- Trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Khoa học và Công nghệ” cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học và công nghệ.

- Thời gian: Dự kiến ngày 18/5/2026.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.

- Số lượng: Dự kiến khoảng 350 đại biểu.

6. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức chuỗi sự kiện chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 sử dụng từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2026 và kinh phí thi đua, khen thưởng theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nội dung của Kế hoạch, xây dựng dự toán chi tiết gửi Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Tài chính để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh Bắc Ninh với các viện nghiên cứu, trường đại học.

- Chủ trì tổ chức hội thảo khoa học: Triển vọng phát triển ngành Halal, cơ hội xuất khẩu cho doanh nghiệp tỉnh Bắc Ninh.

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của đại diện Lãnh đạo tỉnh.

- Phát hành giấy mời đại biểu Trung ương, đại biểu của tỉnh.

- Thực hiện tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của tỉnh; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thực hiện viết bài, đăng tin tuyên truyền, phổ biến về các hoạt động được tổ chức chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 và vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trên website của Sở Khoa học và Công nghệ và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo trong xây dựng chuyên mục, chuyên trang trên Báo, Phát thanh và truyền hình Bắc Ninh.

- Xây dựng phóng sự về kết quả phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh năm 2025 và những đóng góp của ngành khoa học và công nghệ.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam, kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề và khẩu hiệu tại Mục II của Kế hoạch này (từ ngày 15/5/2026 đến ngày 19/5/2026) tại một số tuyến phố chính và địa điểm tổ chức chuỗi sự kiện.

- Đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, tặng kỷ niệm chương.

- Chuẩn bị hội trường, khánh tiết, tiệc chiêu đãi.

- Xây dựng dự toán kinh phí; thực hiện thanh quyết toán kinh phí được giao theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị Giấy mời các đại biểu; hoàn thiện bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. Chỉ đạo Nhà khách UBND tỉnh phối hợp, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ sự kiện. Đăng tải các nội dung tuyên truyền về sự kiện trên website của UBND tỉnh.

3. Sở Tài chính: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, tổng hợp kinh phí thực hiện

các nội dung của Kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí theo quy định. Phối hợp tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề **“Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”**.

4. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức hội thảo khoa học lấy ý kiến các nhà khoa học, chuyên gia, trí thức hiện kế cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh.

5. Báo và Phát thanh, truyền hình Bắc Ninh: Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau sự kiện; phối hợp xây dựng phóng sự về kết quả phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh năm 2025 và những đóng góp của ngành khoa học và công nghệ.

6. Các sở, ngành, UBND các xã, phường: Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức chuỗi sự kiện; cử đại diện Lãnh đạo, phòng chuyên môn tham dự đầy đủ các sự kiện đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức, triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh mới cần giải quyết kịp thời phản ánh đến Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Bắc Ninh;
- Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh;
- + LĐVP, TH-ĐT;
- + Lưu: VT, KGVX.Dũng.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn